
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.120 del 10-02-2021 

N.  204 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ATTIVAZIONE TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO DI N.1 STUDENTE 

DELL'UNIVERSITA' DI CAMERINO - FACOLTA' DI FARMACIA PRESSO LA 

FARMACIA COMUNALE: MAGANG NOUBOUDEM GERTRUDE NOELLE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 
PREMESSO che: 

- la Regione Marche, con D.G.R. n. 1474 del 11/12/2017 ha approvato i nuovi principi e 
criteri applicativi per i tirocini; 

- la nuova normativa regionale non si applica ai tirocini curriculari promossi da università, 
istituzioni scolastiche, centri di formazione professionale, ovvero tutte le fattispecie non 
soggette alle comunicazioni obbligatorie, in quanto esperienze previste all'interno di un 
percorso formale di istruzione o di formazione per espressa previsione dell'art. 2, comma 2 
lett. a) della D.G.R. n. 1474/2017;  

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Camerino ha stipulato una specifica convenzione con l'Università di Camerino 
per ospitare i soggetti in tirocinio di formazione o di orientamento presso l'Ente in data 
6/06/2016; 

- è stata presentata, da parte di n. 1 studentessa dell'Università di Camerino: GERTRUDE 
NOELLE MAGANG NOUBOUDEM, richiesta di svolgere attività di tirocinio presso questo 
Ente funzionale al percorso formativo curriculare del corso di studi; 

- la studentessa è iscritta al Corso di Laurea Magistrale di Farmacia, - ed intende effettuare 
un tirocinio per la durata di n. 900 ore, per almeno 6 mesi, con frequenza infrasettimanale; 

- il tirocinio in questione non comporta spese a carico dell'Amministrazione Comunale in 
quanto la titolarità della responsabilità civile e la copertura assicurativa INAIL ed infortuni 
dello studente ospitato fanno a capo dell'Ente promotore; 



  

pag. 2 

 

- il soggetto promotore designa un tutore universitario dell'Università che collabora con il 
soggetto ospitante nella redazione del progetto formativo; 

- l'Amministrazione ha già sperimentato con successo simili iniziative di tirocini formativi e di 
orientamento, finalizzate a realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito 
dei processi formativi e ad agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro; 

ATTESO, di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Responsabile dr. 
Francesco Maria Aquili, dandosi atto e attestando, con la sottoscrizione apposta, che nei 
confronti sottoscritto: 

-non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma degli art.6 bis della legge 
241/1990, dell’art.6 del D.P.R. 62/2013; 

-non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt.7 del DPR 62/2013; 

-non ricorrono situazioni e comportamenti di cui agli articoli 14 del d.p.r. n. 62/2013; 

-non ricorrono le condizioni ostative previste dall'art. 35 bis del D.L.g.s. 165/2001 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

DATO ATTO che il tirocinio, ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera d), della legge n. 196 del 
1997, non costituisce rapporto di lavoro; 

DATO ATTO che dalla presente determinazione non derivano spese per il Comune; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco-Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali - 
Culturali - Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di accogliere, in tirocinio formativo e di orientamento, su proposta dell'Università di 
Camerino, una studentessa della Facoltà di Farmacia: GERTRUDE NOELLE MAGANG 
NOUBOUDEM, per la durata di n. 900 ore, per almeno sei mesi, nell'ambito del progetto 
formativo del corso di studi, presso la Farmacia del Comune di Camerino; 

3. di dare atto che il progetto formativo e di orientamento, redatto dal soggetto promotore in 
collaborazione con il soggetto ospitante, viene conservato in copia agli atti dell'ufficio, e sarà 
sottoscritto dal Responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, dal Tutor aziendale, dr. Francesco Ortenzi e dal 
soggetto promotore;  

4. di dare atto che: 

a) il tirocinio avrà come tutor aziendale il Dr. Francesco Ortenzi e come tutor universitario un 
professore designato dall'Università di Camerino – Facoltà di FARMACIA; 

b) Il presente tirocinio promosso dall'Università in ambito curriculare è escluso 
espressamente dall'ambito di applicazione della D.G.R. n. 1474 del 11/12/2017 (art. 2 
comma 2); 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa  

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 
internet comunale nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs 33/2013. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 



  

pag. 3 

 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 10-02-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 376 

 

Camerino, 11-02-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


